
PRÉFÈTE

DE LA CREUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°23-2024-021

PUBLIÉ LE 15 FÉVRIER 2024



Sommaire

DDETSPP de la Creuse / Service Inclusion Sociale

23-2024-02-04-00001 - Arrêté portant agrément de l'association Comité

Accueil Creusois au titre des activités conduites pour le logement et

l'hébergement des personnes défavorisées (ingénierie sociale, financière et

technique) (2 pages) Page 4

23-2024-02-04-00002 - Arrêté portant agrément de l'association Comité

Accueil Creusois au titre des activités pour le logement et l'hébergement

des personnes défavorisés (intermédiation locative et de gestion locative

sociale) (2 pages) Page 7

DDT de la Creuse / SERRE

23-2024-02-01-00003 - Arrête portant prorogation du mandat des membres

de la CLE du SAGE Vienne (2 pages) Page 10

23-2024-01-30-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation de la

démission d'un lieutenant de louveterie de la circonscription de Pontarion

(2 pages) Page 13

23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024

portant modification du récépissé de déclaration du 26 avril 2018

concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac

(14 pages) Page 16

DDT de la Creuse / Service Economie Agricole

23-2024-02-12-00002 - Arrêté préfectoral encadrant la période de dépôt

des demandes d'indemnisation fondée sur la solidarité nationale des pertes

de récoltes affectant les prairies non assurées suite aux aléas climatiques de

l'année 2023. (1 page) Page 31

DDT de la Creuse / SUHCD

23-2024-01-29-00003 - AP portant annulation d'une sanction administrative

en application de l'article L 165-6 du Code de la construction et de

l'habitation pour absence non justifiée de dépôt de l'attestation

d'achèvement portant sur LA HALLE - CHAUSSEA à AUBUSSON (2 pages) Page 33

Direction interrégionale de la protection judiciaire de la jeunesse Sud-Ouest /

23-2024-01-05-00005 - Arrêté portant cession d'autorisation d'un lieu de vie

et d'accueil Wagon de l'Espoir à la SAS Wagon de l'Espoir (2 pages) Page 36

Douanes /

23-2023-10-24-00004 - Décision de fermeture définitive débit 23 (1 page) Page 39

Préfecture de la Creuse / Bureau des Élections et de la Réglementation

23-2024-02-08-00001 - arrêté habilitation domiciliation entreprises Pep's23

(2 pages) Page 41

2



23-2024-01-29-00002 - Arrêté habilitation funéraire BUSSIERE Stéphane (2

pages) Page 44

23-2024-01-31-00002 - Arrêté habilitation PAGO I (2 pages) Page 47

Préfecture de la Creuse / Mission "Éducation et sécurité routière"

23-2024-02-01-00004 - Arrêté portant composition de la commission

médicale primaire des médecins agréés en Creuse février 2024 (3 pages) Page 50

Préfecture de la Creuse / Mission interministérialité et projets

23-2024-02-02-00002 - Arrêté préfectoral portant composition de la

commission départementale de la présence postale territoriale (4 pages) Page 54

Préfecture de la Creuse / Sous-préfecture d'Aubusson

23-2024-02-14-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité

publique autorisées pour l'année 2024 (annule et remplace l'arrêté n°

23-2023-12-12-00002 du 12 décembre 2023 (5 pages) Page 59

23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq (14

pages) Page 65

23-2024-01-31-00001 - Transfert de biens immobiliers de la section des

Genêts à la commune de Vareilles (3 pages) Page 80

Unité départementale de l'Agence régionale de santé /

23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de

la qualité des établissements et services sociaux et médico sociaux (11

pages) Page 84

3



DDETSPP de la Creuse

23-2024-02-04-00001

Arrêté portant agrément de l'association Comité

Accueil Creusois au titre des activités conduites

pour le logement et l'hébergement des

personnes défavorisées (ingénierie sociale,

financière et technique)

DDETSPP de la Creuse - 23-2024-02-04-00001 - Arrêté portant agrément de l'association Comité Accueil Creusois au titre des activités

conduites pour le logement et l'hébergement des personnes défavorisées (ingénierie sociale, financière et technique) 4



DDETSPP de la Creuse - 23-2024-02-04-00001 - Arrêté portant agrément de l'association Comité Accueil Creusois au titre des activités

conduites pour le logement et l'hébergement des personnes défavorisées (ingénierie sociale, financière et technique) 5



DDETSPP de la Creuse - 23-2024-02-04-00001 - Arrêté portant agrément de l'association Comité Accueil Creusois au titre des activités

conduites pour le logement et l'hébergement des personnes défavorisées (ingénierie sociale, financière et technique) 6



DDETSPP de la Creuse

23-2024-02-04-00002

Arrêté portant agrément de l'association Comité

Accueil Creusois au titre des activités pour le

logement et l'hébergement des personnes

défavorisés (intermédiation locative et de

gestion locative sociale)

DDETSPP de la Creuse - 23-2024-02-04-00002 - Arrêté portant agrément de l'association Comité Accueil Creusois au titre des activités

pour le logement et l'hébergement des personnes défavorisés (intermédiation locative et de gestion locative sociale) 7



DDETSPP de la Creuse - 23-2024-02-04-00002 - Arrêté portant agrément de l'association Comité Accueil Creusois au titre des activités

pour le logement et l'hébergement des personnes défavorisés (intermédiation locative et de gestion locative sociale) 8



DDETSPP de la Creuse - 23-2024-02-04-00002 - Arrêté portant agrément de l'association Comité Accueil Creusois au titre des activités

pour le logement et l'hébergement des personnes défavorisés (intermédiation locative et de gestion locative sociale) 9



DDT de la Creuse

23-2024-02-01-00003

Arrête portant prorogation du mandat des

membres de la CLE du SAGE Vienne

DDT de la Creuse - 23-2024-02-01-00003 - Arrête portant prorogation du mandat des membres de la CLE du SAGE Vienne 10



DDT de la Creuse - 23-2024-02-01-00003 - Arrête portant prorogation du mandat des membres de la CLE du SAGE Vienne 11



DDT de la Creuse - 23-2024-02-01-00003 - Arrête portant prorogation du mandat des membres de la CLE du SAGE Vienne 12



DDT de la Creuse

23-2024-01-30-00004

Arrêté préfectoral portant approbation de la

démission d'un lieutenant de louveterie de la

circonscription de Pontarion

DDT de la Creuse - 23-2024-01-30-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation de la démission d'un lieutenant de louveterie de la

circonscription de Pontarion 13



DDT de la Creuse - 23-2024-01-30-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation de la démission d'un lieutenant de louveterie de la

circonscription de Pontarion 14



DDT de la Creuse - 23-2024-01-30-00004 - Arrêté préfectoral portant approbation de la démission d'un lieutenant de louveterie de la

circonscription de Pontarion 15



DDT de la Creuse

23-2024-02-06-00001

Récépissé de déclaration en date du 6 février

2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le

système d'assainissement collectif de la

commune de Fursac

DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 16



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 17



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 18



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 19



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 20



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 21



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 22



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 23



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 24



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 25



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 26



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 27



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 28



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 29



DDT de la Creuse - 23-2024-02-06-00001 - Récépissé de déclaration en date du 6 février 2024 portant modification du récépissé de

déclaration du 26 avril 2018 concernant le système d'assainissement collectif de la commune de Fursac 30



DDT de la Creuse

23-2024-02-12-00002

Arrêté préfectoral encadrant la période de

dépôt des demandes d'indemnisation fondée sur

la solidarité nationale des pertes de récoltes

affectant les prairies non assurées suite aux aléas

climatiques de l'année 2023.

DDT de la Creuse - 23-2024-02-12-00002 - Arrêté préfectoral encadrant la période de dépôt des demandes d'indemnisation fondée

sur la solidarité nationale des pertes de récoltes affectant les prairies non assurées suite aux aléas climatiques de l'année 2023. 31



DDT de la Creuse - 23-2024-02-12-00002 - Arrêté préfectoral encadrant la période de dépôt des demandes d'indemnisation fondée

sur la solidarité nationale des pertes de récoltes affectant les prairies non assurées suite aux aléas climatiques de l'année 2023. 32



DDT de la Creuse

23-2024-01-29-00003

AP portant annulation d'une sanction

administrative en application de l'article L 165-6

du Code de la construction et de l'habitation

pour absence non justifiée de dépôt de

l'attestation d'achèvement portant sur LA HALLE

- CHAUSSEA à AUBUSSON

DDT de la Creuse - 23-2024-01-29-00003 - AP portant annulation d'une sanction administrative en application de l'article L 165-6 du

Code de la construction et de l'habitation pour absence non justifiée de dépôt de l'attestation d'achèvement portant sur LA HALLE -

CHAUSSEA à AUBUSSON

33



23-2024-01-29-00003

DDT de la Creuse - 23-2024-01-29-00003 - AP portant annulation d'une sanction administrative en application de l'article L 165-6 du

Code de la construction et de l'habitation pour absence non justifiée de dépôt de l'attestation d'achèvement portant sur LA HALLE -

CHAUSSEA à AUBUSSON

34



DDT de la Creuse - 23-2024-01-29-00003 - AP portant annulation d'une sanction administrative en application de l'article L 165-6 du

Code de la construction et de l'habitation pour absence non justifiée de dépôt de l'attestation d'achèvement portant sur LA HALLE -

CHAUSSEA à AUBUSSON

35



Direction interrégionale de la protection

judiciaire de la jeunesse Sud-Ouest

23-2024-01-05-00005

Arrêté portant cession d'autorisation d'un lieu

de vie et d'accueil Wagon de l'Espoir à la SAS

Wagon de l'Espoir

Direction interrégionale de la protection judiciaire de la jeunesse Sud-Ouest - 23-2024-01-05-00005 - Arrêté portant cession

d'autorisation d'un lieu de vie et d'accueil Wagon de l'Espoir à la SAS Wagon de l'Espoir 36



Direction interrégionale de la protection judiciaire de la jeunesse Sud-Ouest - 23-2024-01-05-00005 - Arrêté portant cession

d'autorisation d'un lieu de vie et d'accueil Wagon de l'Espoir à la SAS Wagon de l'Espoir 37



Direction interrégionale de la protection judiciaire de la jeunesse Sud-Ouest - 23-2024-01-05-00005 - Arrêté portant cession

d'autorisation d'un lieu de vie et d'accueil Wagon de l'Espoir à la SAS Wagon de l'Espoir 38



Douanes

23-2023-10-24-00004

Décision de fermeture définitive débit 23

Douanes - 23-2023-10-24-00004 - Décision de fermeture définitive débit 23 39



Douanes - 23-2023-10-24-00004 - Décision de fermeture définitive débit 23 40



Préfecture de la Creuse

23-2024-02-08-00001

arrêté habilitation domiciliation entreprises

Pep's23

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-08-00001 - arrêté habilitation domiciliation entreprises Pep's23 41



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº  2024-23-02-08-00001
PORTANT AGRÉMENT POUR L’EXERCICE DE L’ACTIVITÉ DE DOMICILIATION D’ENTREPRISES

La Préfète de la Creuse,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite,

VU la directive 2005/60/CE du parlement et du Conseil du 26 octobre 2005 relative à la prévention de
l’utilisation du système financier aux fins de blanchiment de capitaux et de financement du terrorisme ;

VU le Code de commerce, notamment les articles L. 123-10 à L. 123-11-8 et R. 123-166-1 à R. 123-171 ;

VU le Code monétaire et financier, notamment les articles L. 561-2, L. 561-37 à L. 561-43 ;

VU l’ordonnance n° 2009-104 du 30 janvier 2009 relative à la prévention de l’utilisation du système
financier aux fins de blanchiment de capitaux et de financement de terrorisme, notamment les articles
9 et 20 ;

VU le décret n° 2009-1535 du 10 décembre 2009 définissant les modalités de contrôle du respect des
obligations relatives à la lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement de terrorisme par les
personnes mentionnées aux 8°, 9° et 15° de l’article L. 561-2 du Code monétaire et financier et relatif à
la commission nationale des sanctions (articles R. 561-43 à R. 561-50 du Code monétaire et financier) ;

Vu la  demande émise le 18 décembre 2023 et complétée le 19 janvier 2024 par  le Président de la
Communauté de communes  du Pays  Sostranien  pour  la  Pépinière  d’Entreprises  du Pays  Sostranien
« PeP’S 23 » ainsi que les justificatifs produits pour l’exercice des prestations de domiciliation et pour
l’honorabilité du dirigeant ;

Considérant que  la  Pépinière  d’Entreprises  du  Pays  Sostranien  « PeP’S  23 » remplit  les  conditions
d’exercice de domiciliation d’entreprises prévues par le Code de commerce ;

Sur proposition de Monsieur le secrétaire général de la préfecture de la Creuse ;

ARRÊTE :

Article  1 :  La  Pépinière  d’Entreprises  du  Pays  Sostranien  « PeP’S  23 »  est  agréée  pour  l’exercice  de
l’activité de domiciliation d’entreprises.

Article 2 :  La Pépinière d’Entreprises du Pays Sostranien « PeP’S 23 »,  dont le représentant légal  est
M. Étienne LEJEUNE, Président   de la Communauté de communes du Pays Sostranien, est autorisée à
exercer  l’activité  de  domiciliation  d’entreprises  à  son  établissement  sis  Zone  industrielle  du  Cheix
Immeuble les Tourterelles 23300 LA SOUTERRAINE.

Article 3 : Le présent agrément est délivré pour une durée de 6 ans à compter de la notification du
présent arrêté.

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
des Collectivités

et de la Réglementation

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-08-00001 - arrêté habilitation domiciliation entreprises Pep's23 42



Article 4 : Tout changement substantiel dans les indications prévues à l’article R. 123-166-2 du Code de
commerce et toute création d’établissement secondaire par l’établissement domiciliataire seront portés
à la connaissance du préfet de la Creuse, dans les conditions prévues à l’article R. 123-166-4 du même
code.

Article 5 : Dès lors que les conditions prévues aux 3° et 4° de l’article R 123-166-2 du Code de commerce
ne sont plus respectées, l’agrément est suspendu ou retiré.

Article 6 : Le Secrétaire Général de la préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera notifié à la Pépinière d’Entreprises du Pays Sostranien « PeP’S 23 » et publié au recueil des
actes administratifs des services de l’État en Creuse.

Fait à Guéret, le 8 février 2024

Pour la Préfète et par délégation,
Le Secrétaire Général,

signé : Ottman ZAÏR

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-08-00001 - arrêté habilitation domiciliation entreprises Pep's23 43



Préfecture de la Creuse

23-2024-01-29-00002

Arrêté habilitation funéraire BUSSIERE Stéphane

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-29-00002 - Arrêté habilitation funéraire BUSSIERE Stéphane 44



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 23-2024-01-29-00002

PORTANT HABILITATION DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE
DE L’ENTREPRISE INDIVIDUELLE DE MONSIEUR STEPHANE BUSSIERE

La Préfète de la Creuse,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code général des collectivités territoriales, et notamment son article R. 2223-56 ;

VU le décret n° 2020-750 du 16 juin 2020 relatif à l’obligation de fournir une attestation de conformité
des véhicules funéraires qui met fin à l’obligation d’effectuer une visite de conformité dans les 6 mois
précédant la demande de renouvellement de l’habilitation ;

VU le décret n° 2020-917 du 28 juillet 2020 relatif à la durée de l’habilitation dans le secteur funéraire et
à la housse mortuaire fixant la durée d’habilitation unique à 5 ans qu’il s’agisse d’une première demande
ou d’une demande de renouvellement et à l’utilisation de la housse mortuaire obligatoire en cas de
transport du corps avant mise en bière ;

VU  la  demande  d’habilitation  présentée  le  15  janvier  2024  et  complétée  le  26  janvier  2024  par
l’entreprise individuelle dirigée par M. Stéphane BUSSIERE (siret 977 464 189 000 17) située 2 Place du 11
Novembre 23700 Auzances ;

CONSIDÉRANT que cette demande est conforme à la réglementation en vigueur ;

SUR PROPOSITION de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse ;

A R R Ê T E   

ARTICLE 1  er   – L’entreprise individuelle dirigée par M. Stéphane BUSSIERE située 2 Place du 11 Novembre
23700 Auzances  est  habilitée à exercer  sur  l’ensemble du territoire  national  les  activités  funéraires
suivantes  :

• Transport des corps avant et après mise en bière ;
• Organisation des obsèques ;
• Soins de conservation définis à l’article L . 2223-19-1 du CGCT en sous-traitance ;
• Fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que

des urnes cinéraires ;
• Gestion et utilisation des chambres funéraires ;
• Fourniture des corbillards et des voitures de deuil ;
• Fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations, à l’exception des plaques funéraires,  emblèmes religieux,  fleurs,
travaux divers d’imprimerie et de la marbrerie funéraire.

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
des Collectivités

 et de la Réglementation

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-29-00002 - Arrêté habilitation funéraire BUSSIERE Stéphane 45



ARTICLE 2. – L’habilitation n° 24-23-0130 est accordée pour cinq ans à compter de la date de signature
du présent arrêté soit jusqu’au 29 janvier 2029.

ARTICLE 3. –  L’habilitation peut être retirée ou suspendue en vertu de l’article L.  2223-25 du code
général des collectivités territoriales.

ARTICLE 4. – Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du
présent  arrêté  qui  sera  notifié  à  Monsieur  Stéphane  BUSSIERE  et  publié  au  Recueil  des  Actes
Administratifs des services de l’Etat de la Creuse.

Fait à Guéret, le 29 janvier 2024

Pour la Préfète, et par délégation,
Le Secrétaire Général,

Signé : Ottman ZAÏR

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-29-00002 - Arrêté habilitation funéraire BUSSIERE Stéphane 46



Préfecture de la Creuse

23-2024-01-31-00002

Arrêté habilitation PAGO I

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-31-00002 - Arrêté habilitation PAGO I 47



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 23-2024-01-31-00002

PORTANT HABILITATION DANS LE DOMAINE FUNÉRAIRE
DE LA SARL PAGO I

La Préfète de la Creuse,
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite,

VU le code général des collectivités territoriales, et notamment son article R. 2223-56 ;

VU le décret n° 2020-750 du 16 juin 2020 relatif à l’obligation de fournir une attestation de conformité
des véhicules funéraires qui met fin à l’obligation d’effectuer une visite de conformité dans les 6 mois
précédant la demande de renouvellement de l’habilitation ;

VU le décret n° 2020-917 du 28 juillet 2020 relatif à la durée de l’habilitation dans le secteur funéraire et
à la housse mortuaire fixant la durée d’habilitation unique à 5 ans qu’il s’agisse d’une première demande
ou d’une demande de renouvellement et à l’utilisation de la housse mortuaire obligatoire en cas de
transport du corps avant mise en bière ;

VU  la demande d’habilitation présentée le 25 mai 2023 et complétée le 19 janvier 2024 par la SARL
PAGO I (siret 508 888 393 000 24) dont le représentant légal est Madame Gwenaële DESJOUIS située 15
Côte Ribière 23200 Moutier-Rozeille ;

CONSIDÉRANT que cette demande est conforme à la réglementation en vigueur ;

SUR PROPOSITION de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse ;

A R R Ê T E   

ARTICLE 1  er   – La SARL Pago I dont le représentant légal est Mme Gwenaële DESJOUIS  située 15 Côte
Ribière 23200 Moutier-Rozeille est habilitée à exercer sur l’ensemble du territoire national les activités
funéraires suivantes  :

• Transport des corps avant et après mise en bière ;
• Organisation des obsèques ;
• Soins de conservation définis à l’article L . 2223-19-1 du CGCT en sous-traitance ;
• Fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs ainsi que

des urnes cinéraires ;
• Gestion et utilisation des chambres funéraires ;
• Fourniture des corbillards et des voitures de deuil ;
• Fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, inhumations,

exhumations et crémations, à l’exception des plaques funéraires,  emblèmes religieux,  fleurs,
travaux divers d’imprimerie et de la marbrerie funéraire.

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
des Collectivités

 et de la Réglementation

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-31-00002 - Arrêté habilitation PAGO I 48



ARTICLE 2. – L’habilitation n° 24-23-0127 est accordée pour cinq ans à compter de la date de signature
du présent arrêté soit jusqu’au 31 janvier 2029.

ARTICLE 3. –  L’habilitation peut être retirée ou suspendue en vertu de l’article L.  2223-25 du code
général des collectivités territoriales.

ARTICLE 4. – Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du
présent  arrêté  qui  sera  notifié  à  Madame  Gwenaële  DESJOUIS  et  publié  au  Recueil  des  Actes
Administratifs des services de l’Etat de la Creuse.

Fait à Guéret, le 31 janvier 2024

Pour la Préfète, et par délégation,
Le Secrétaire Général,

Signné : Ottman ZAÏR

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-31-00002 - Arrêté habilitation PAGO I 49



Préfecture de la Creuse

23-2024-02-01-00004

Arrêté portant composition de la commission

médicale primaire des médecins agréés en

Creuse février 2024

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-01-00004 - Arrêté portant composition de la commission médicale primaire des médecins agréés

en Creuse février 2024 50



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº  23-2024-02-01-00004 DU 1ER FÉVRIER 2024
PORTANT COMPOSITION DE LA COMMISSION MÉDICALE PRIMAIRE ET

AGRÉMENT DES MÉDECINS LIBÉRAUX CHARGÉS DU CONTRÔLE DE
L’APTITUDE PHYSIQUE À LA CONDUITE AUTOMOBILE

La Préfète de la Creuse,
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu le Code de la route, et notamment ses articles R. 221-11 et R. 226-2 ;

Vu l’arrêté interministériel du 31 juillet 2012 modifié par l’arrêté ministériel du 28 mars 2022 relatif à
l’organisation du contrôle médical de l’aptitude à la conduite, et notamment son article 6 ;

Vu l’arrêté ministériel du 20 avril 2012 modifié fixant les conditions d’établissement, de délivrance et de
validité du permis de conduire ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 23-2023-07-13-00002 du 13 juillet 2023 portant composition de la commission
médicale primaire et agrément des médecins libéraux chargés du contrôle de l’aptitude physique à la
conduite automobile;

Vu la demande présentée par le Dr Jérôme BOURGOGNE en date du 05 décembre 2023, en vue d’être
agréé pour le contrôle médical de l’aptitude physique à la conduite dans le département de la Creuse ;

CONSIDÉRANT, qu’il  y  a lieu d’actualiser la  liste des médecins libéraux agréés chargés du contrôle
médical de l’aptitude physique à la conduite automobile dans le département de la Creuse ;

Sur proposition de M. le Sous-Préfet, directeur de cabinet de la Préfecture de la Creuse.

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  :  La commission médicale primaire chargée d’apprécier l’aptitude physique des candidats
au permis de conduire et des conducteurs est composée, dans le département de la Creuse, ainsi qu’il
suit :

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/3

Direction
du Cabinet

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-01-00004 - Arrêté portant composition de la commission médicale primaire des médecins agréés

en Creuse février 2024 51



Docteur Geneviève JENDILLARD-
BASSALERT

10 route d’Aubusson 
23250 PONTARION

Tél : 05.55.64.55.11

Docteur Philippe DAGARD 4 rue du Limousin 
23600 BOUSSAC

Tél : 05.55.65.08.28

Docteur Pierre FANTON 5 allée des Marronniers 
23240 LE GRAND BOURG

Tél : 05.55.80.41.50

Docteur Michel GILLET 17 rue de Champegaud 
23000 GUERET

Tél : 06.80.43.25.87

Docteur Maurice LATHIERE 2 bis avenue du Dr Butaud 
23400 BOURGANEUF

Tél : 05.55.64.02.15

Docteur Jean -Marc MANCINI 14 rue de pomeyroux 
23000 GUERET

Tél : 05.55.52.71.07

Docteur Didier DETOUR 4 place Amédée Lefaure 
23300 LA SOUTERRAINE

Tél : 05.55.63.04.03

Docteur Jean TRUFFINET 6 avenue Viviani 
23400 BOURGANEUF

Tél : 05.55.64.09.35

Docteur Elsa MARTEL Domaines les Champs Blancs SDIS de la
Creuse BP 33 23001 GUERET CEDEX

Tél : 05.55.41.43.03

Docteur Michel BUGEON 19 rue du Professeur Judet 
23000 GUERET

Tél : 05.55.52.70.12

Docteur Jacqueline CEOLATO-JOUBARD 1 rue Fitz James 
87000 LIMOGES

Tél : 05.55.10.82.87

Docteur Gilles PETIT 24 rue de l’Hermitage MSP réseau santé 
23300 LA SOUTERRAINE

Tél : 06.81.02.46.05

ARTICLE 2     :   Sont également agréés dans le département de la Creuse pour exercer les missions de
contrôle médical d’aptitude à la conduite automobile les praticiens suivants :

Docteur Ahmed HASSAIRI Place du Monument 
23130 PEYRAT LA NONIERE

Tél : 05.55.62.74.87

Docteur Jacques BELCOUR 2 rue des Troubadours 
19200 USSEL

Tél : 05.55.72.10.59

Docteur Denis LIVERTOUT 34 route de Limoges 
87340 LA JONCHERE SAINT- MAURICE

Tél : 05.55.39.82.12

Docteur François DALEGRE 20 rue du Général Prouzergue 
19200 USSEL

Tél : 05.55.72.26.11

Docteur Didier BEGON 2 route de Giat 
19340 EYGURANDE

Tel : 05.55.94.30.29

Docteur François DEGUILLAUME 6 rue de la Collégiale 
87120 EYMOUTIERS

Tel : 06.84.86.87.24

Docteur Soultana TATSIDOU APAJ CMPR – FAM –  LOZELLE 
63330 PIONSAT

Tel : 04.73.85.63.64

Docteur Antoine DARREYE 1 rue de la renaissance 
87520 ORADOUR SUR GLANE

Tél : 05.55.03.10.24

Docteur Elena PIRAMPEL 15 rue du 19 mars 1962 
36340 CLUIS

Tél : 02.54.31.21.90

Docteur Jérôme BOURGOGNE Domaines les Champs Blancs SDIS de la Tél : 05.55.41.43.03

2/3

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-01-00004 - Arrêté portant composition de la commission médicale primaire des médecins agréés

en Creuse février 2024 52



Creuse BP 33 23001 GUERET CEDEX

ARTICLE 3 : Les médecins peuvent adresser le conducteur à un professionnel de santé compétent dans
un domaine donné, médecin spécialiste de leur choix, afin d’obtenir un avis complémentaire préalable
à leurs propres conclusions sur l’aptitude à la conduite d’un usager.

ARTICLE 4 : L’arrêté préfectoral n° 23-2023-07-13-00002 du 13 juillet 2023 susvisé est abrogé.

ARTICLE 5 : M. le Sous-Préfet, directeur de cabinet, est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Creuse et dont une copie sera transmise
à la Délégation Territoriale de la Creuse de l’Agence Régionale de Santé, pour information, et notifié à
chacun des praticiens intéressés.

Guéret, le 01/02/2024

Pour La Préfète et par Délégation,
Le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet

Signé

Benoît BAYARD

3/3

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-01-00004 - Arrêté portant composition de la commission médicale primaire des médecins agréés

en Creuse février 2024 53



Préfecture de la Creuse

23-2024-02-02-00002

Arrêté préfectoral portant composition de la

commission départementale de la présence

postale territoriale

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-02-00002 - Arrêté préfectoral portant composition de la commission départementale de la

présence postale territoriale 54



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-02-00002 - Arrêté préfectoral portant composition de la commission départementale de la

présence postale territoriale 55



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-02-00002 - Arrêté préfectoral portant composition de la commission départementale de la

présence postale territoriale 56



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-02-00002 - Arrêté préfectoral portant composition de la commission départementale de la

présence postale territoriale 57



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-02-00002 - Arrêté préfectoral portant composition de la commission départementale de la

présence postale territoriale 58



Préfecture de la Creuse

23-2024-02-14-00002

arrêté fixant le calendrier des appels à la

générosité publique autorisées pour l'année

2024 (annule et remplace l'arrêté n°

23-2023-12-12-00002 du 12 décembre 2023

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-14-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisées pour l'année

2024 (annule et remplace l'arrêté n° 23-2023-12-12-00002 du 12 décembre 2023 59



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-14-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisées pour l'année

2024 (annule et remplace l'arrêté n° 23-2023-12-12-00002 du 12 décembre 2023 60



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-14-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisées pour l'année

2024 (annule et remplace l'arrêté n° 23-2023-12-12-00002 du 12 décembre 2023 61



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-14-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisées pour l'année

2024 (annule et remplace l'arrêté n° 23-2023-12-12-00002 du 12 décembre 2023 62



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-14-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisées pour l'année

2024 (annule et remplace l'arrêté n° 23-2023-12-12-00002 du 12 décembre 2023 63



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-14-00002 - arrêté fixant le calendrier des appels à la générosité publique autorisées pour l'année

2024 (annule et remplace l'arrêté n° 23-2023-12-12-00002 du 12 décembre 2023 64



Préfecture de la Creuse

23-2024-02-12-00001

Modification des statuts du SIAEPA de Crocq

Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 65



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 66



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 67



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 68



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 69



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 70



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 71



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 72



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 73



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 74



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 75



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 76



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 77



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 78



Préfecture de la Creuse - 23-2024-02-12-00001 - Modification des statuts du SIAEPA de Crocq 79



Préfecture de la Creuse

23-2024-01-31-00001

Transfert de biens immobiliers de la section des

Genêts à la commune de Vareilles

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-31-00001 - Transfert de biens immobiliers de la section des Genêts à la commune de Vareilles 80



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº23-2024-
portant transfert de biens immobiliers de la section des Genêts

 à la commune de Vareilles

La préfète de la Creuse
Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2013-428 du 27 mai 2013 modernisant le régime des sections de commune ;

VU le livre IV, titre 1er du Code Général des collectivités territoriales (CGCT) relatif à la section
de commune ;

VU l’article  L  2411-12-1  du  CGCT  permettant  au  représentant  de  l’État  de  prononcer  le
transfert  à  la  commune,  des  biens,  droits  et  obligations  d’une  section de  commune,  sur
demande du conseil municipal, lorsque depuis plus de trois années consécutives, les impôts
ont été payés sur le budget communal ou admis en non-valeur ;

VU le décret du 15 mars 2023 nommant Madame Anne FRACKOWIAK-JACOBS, Préfète de la
Creuse ;

VU l’arrêté préfectoral n°23-2023-11-20-00001 du 20 novembre 2023 donnant délégation de
signature  à  Madame Anne GEVERTZ,  sous-préfète  de  mission auprès  de  la  préfète  de  la
Creuse ;

VU la  délibération  du  conseil  municipal  de  la  commune  de  Vareilles  du  11  avril  2023
demandant le transfert à la commune des parcelles annexées à l’arrêté :

VU le dossier de demande présenté par le maire de la commune de Vareilles ;

VU les certificats administratifs de la Direction Départementale des Finances Publiques de la
Creuse attestant le recouvrement des taxes foncières depuis plus de 3 années consécutives
de la section des Genêts ;

CONSIDERANT que les conditions pour le transfert des biens de la section susvisée sont
réunies ;

SUR proposition de  la  sous-préfète,  chargée  de  l’intérim  des  fonctions  de  sous-préfet
d’Aubusson ;

5, rue Saint-Jean
23200 Aubusson 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel :sp-aubusson@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/3

Sous-Préfecture
d’Aubusson

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-31-00001 - Transfert de biens immobiliers de la section des Genêts à la commune de Vareilles 81



ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : Les parcelles, annexées au présent arrêté, appartenant à la section des Genêts
sont  transférées  à  la  commune de  Vareilles  qui  en devient  propriétaire  à  compter  de  la
notification du présent arrêté.

ARTICLE 2 : Le maire de la commune de Vareilles est chargé d’accomplir toutes formalités
domaniales et fiscales nécessaires à ce transfert.

ARTICLE 3 : Le présent arrêté et son annexe doivent être portés à la connaissance du public
par affichage à la mairie de Vareilles et dans la section pendant une durée de deux mois.

ARTICLE 4 : La sous-préfète, chargée de l’intérim des fonctions de sous-préfet d’Aubusson et
le maire de Vareilles sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté, qui sera inséré dans le recueil des actes administratifs de la préfecture de la Creuse.

Aubusson, le 31 janvier 2024

Pour la Préfète et par délégation,
La sous-préfète par intérim,

Anne GEVERTZ

Voies et délais de recours :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Limoges (1 Cours Vergniaud – 87000 Limoges) dans
un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. 
La requête peut être déposée sur le site Internet www.telerecours.fr

2/3

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-31-00001 - Transfert de biens immobiliers de la section des Genêts à la commune de Vareilles 82



Vu pour être annexé
à notre décision de ce jour.

Aubusson, le 31 janvier 2024 
La sous-préfète par intérim,

Anne GEVERTZ

Annexe de l’arrêté de transfert de biens immobiliers de la section des Genêts

Section des Genêts
Section N° Plan Adresse Contenance

E 406 LES LANDES 00ha 10a 10ca

E 407 LES LANDES 00ha 12a 60ca

E 477 LES CHATAIGNERES 00ha 17a 00ca

E 619 LE PEUX DE PEIX 00ha 06a 19ca

E 759 LES GENETS 00ha 03a 59ca

E 760 LES GENETS 00ha 01a 13ca

E 778 LES GENETS 00ha 23a 85ca

E 814 LES GENETS 00ha 13a 49ca

E 1258 LES GENETS 00ha 00a 25ca

TOTAL 00ha 88a 20ca

3/3

Préfecture de la Creuse - 23-2024-01-31-00001 - Transfert de biens immobiliers de la section des Genêts à la commune de Vareilles 83



Unité départementale de l'Agence régionale de

santé

23-2024-02-14-00001

Arrêté portant modification des annexes 2 et 3

de l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant

programmation des évaluations de la qualité des

établissements et services sociaux et médico

sociaux

Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

84



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

85



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

86



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

87



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

88



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

89



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

90



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

91



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

92



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

93



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

94



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2024-02-14-00001 - Arrêté portant modification des annexes 2 et 3 de

l'arrêté 2022-020 du 20/12/2022portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico

sociaux

95


